priuatio in subiecto apto colorari, & est loco coloris in subiecto perspicuo, ideo si perspicuum condensetur, & fiat terminatum, euadit coloratum, & perspicuitas migrat in colorem: ita genere igitur visibilium perspicuum est, quia perspicuitas notat priuationem coloris, & visibilitatis eum aptitudine, quod fit, vt solū perspicuum fit receptiuum coloris: quamobrem, in genere visibilium solū perspicuum est inuisibile, & ita omne inuisibile priuatiue est perspicuum. Si quid verò obijciat: coloratum valde distans inuisibile est, quia propter distantiam non potest videri, nec tamen est perspicuum; quare in genere visibilium datur aliquod inuisibile, quod non est perspicuum: dicendum est, colorem eum hoc, vel quous, alio impedimento posse quidem inuisibilem dici, non tamen per se, sed per accidens: siquidem est per se, & secundum propriam naturam visibilis, hæc est accidentia vt ab aliquo videtur; nequeat, ideo etiā si conuenienter alicui propinquas, videri tamen ab illo non possit propter illius visus debilitatem, id fit per accidens, quia per hoc non statim, quin suapte natura sit visibilis, & ab aliquo etiam alio videatur, si non ab homine, statim à lyne; nullus enim per hoc defensus notatur in coloris visibilitate, vt consideranti patet. In igitur loquimur de illo tantum inuisibile, quod per se inuisibile sit; hoc duplex est; vnum est per se inuisibile negatiue, vt Deus, alterum verò priuatiue, quia potestatem habet recipiendi colorem, & visibilitatem, idque est solū perspicuum, vt Aristot. ibi significat, hoc enim tum ea ratione est visibile potestatem, quatenus si inerassetur, & condensetur; sic coloratum, & visibile, tum etiam quatenus seruata in eo perspicuitate, recipit aliorum colorum, non quidem realiter, sed spiritualiter, repugnat enim perspicuitati color realis, & eum inuincit, aut eum penitus tollit. Hæc igitur est natura perspicui, quam ibi declarat egregie Aristoteles: perspicuitas enim notat priuationem realis coloris, qui non incit nisi in corpore habente terminationem perspicuitati oppositam; proinde notat etiam potestatem tum patiendi à reali colore, & recipiendi speciem eius spiritalem seruata perspicuitate, tum etiam recipiendi realem colorem, si condensetur, & fiat ex perspicuo terminatum.

De lamine, ac lucis discrimine. Cap. IIII.

DE formalitate autem perspicui parte, que lumen est, maior nos difficultas manet; sed ne ambiguitate laboremus, intelligendum imprimis est, quod in nomine luminis intelligamus, & quid intersit inter lucem, & lumen: lux proprie dicitur illa, quæ est in corpore lucido, vt in sole, & in alijs astris, & in flamma; lumen verò est illud, quod à luce productum in perspicuo,

ita vt in Sole sit non lumen, sed lux, in aere autem non lux, sed lumen: est enim lumen imago, & species lucis; nam à luce corporis lucidi generatur in perspicuo lumen, quemadmodum colores rerum colores produunt in perspicuo speciem suam. Sed magnum est lucis, ac luminis discrimen respectu visus, ad hunc enim varijs modis referuntur, duplex enim est visibile: vnum propriè dicitur visibile vt visum terminans, diciturque visibile vt quod, cuiusmodi est color, sub quo lucè contineri manifestum est; lux enim est color, quia visum terminat, & videtur tanquam albedo quædam: quod apertè asseritur ab Aristot. in libro de Sensu & sensibilibus, & in libello de Coloribus, & in calce capituli 4. libri 1. Meteorolog. vbi Solem vocat album, quum sit lucidus, resque per se manifesta est, videmus enim flammam non esse peruiam, sed densam, nec transferri per ipsam ad nos aliarum rerum colores, sed in ipsa terminari visum, quare continetur sub obiecto visus equa-
to, quod à visu iudicatur, & est visibile vt quod, & tanquam species quædam coloris, vt significauit Aristot. in 1. lib. de Anima, in cap. de Visu, quando dixit omne visibile esse colorè; quum enim lucida corpora sint visibilia, vt ipse ibidè confitetur, & vt per se manifestum est, patet lucem esse colorè, imò est primùm visibile, vt posterius dicemus. Lumen verò, quod à luce produ-
citur in perspicuo, est alio modo visibile. nō enim vt quod, sed vt quo, est enim ratio visibilitatis colorum, siquidem non sunt visibiles, nisi in lumine, at ipsum per se non mouet visum, nec dicitur videri, nisi per accidens, dum enim rerum colores videmus, ex ea visione iudicamus perspicuum medium esse illuminatum, quare non videtur lumen per se, sed cognoscitur per visionem colorum, est igitur visibile solum vt quo, non vt quod, dum consideratur in perspicuo interminato: tamen si in corpore terminato receptum sit etiam visibile vt quod, non tamen quatenus lumen, sed quatenus subiens rationem coloris, sic enim migrat in colorem, vt lumen à Sole productum in aere non est visibile, sed idem in pariete receptum migrat in colorem, & fit obiectum visibile vt quod, nam simul cum colore corporis recipientis mouet visum tanquam color vnus ex vtroque constans. Nunc igitur dimissa luce, quam appellatione coloris comprehendimus, quum per se visum moueat, & iudicetur vt quod, de solo lumine verba faciemus; hoc enim est illud, quod ab Aristotele vocatur perfectio, & actus, & forma perspicui; nam lux non est actus perspicui, nisi casualiter, lumen verò formaliter: & hoc respexit Aristot. in definitione luminis, definiuit enim ipsum vt formam, sicut etiam in eiusdem libri initio definiuerat animam; quum enim forma nil aliud sit, quam perfectio, & actus, quo aliquid